
 

Российская Федерация 

Ростовская область 

Целинский район 

муниципальное образование 

«Лопанское сельское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.12.2022                                              № 130                             с.Лопанка 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Лопанского сельского поселения  
от 03.12.2018 №171 
 
    В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 04.04.2018 № 65 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского 

сельского поселения», распоряжением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 21.09.2018 № 42/1 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Лопанского сельского поселения»,  решением Собрания депутатов 

Лопанского сельского поселения от 27.12.2022 №30 «О внесении изменений в 

решение Собрания депутатов Лопанского сельского поселения от 24.12.2021 

№39 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов», решением Собрания депутатов 

Лопанского сельского поселения от 27.12.2022 №29 «О бюджете Лопанского 

сельского поселения Целинского района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», Устава муниципального образования «Лопанское сельское 

поселение» Администрация Лопанского сельского поселения 

постановляет:     

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Лопанского 

сельского поселения от 03.12.2018 №171 «Об утверждении муниципальной 

программы Лопанского сельского поселения  «Энергоэффективность и 

развитие  энергетики» изменения согласно приложению  к постановлению. 

  2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Администрации 

Лопанского сельского поселения                                                    М.В. Качарова 

 
Постановление вносит  

главный специалист по ЖКХ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации 

Лопанского сельского 

поселения 

от 30.12.2022 №130 

Изменения 

 вносимые в Муниципальную программу Лопанского сельского поселения 

«Энергоэффективность и развитие  энергетики» 

 

Паспорт 

муниципальной программы Лопанского сельского поселения 

«Энергоэффективность и развитие  энергетики» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

– Муниципальная программа Лопанского сельского 

поселения «Энергоэффективность и развитие  

энергетики» (далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– Администрация Лопанского сельского поселения  

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

– 

 

отсутствуют 

 

 

Участники 

муниципальной 

программы  

– 

 

Администрация Лопанского сельского поселения, 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Лопанского сельского поселения Целинского района  

«Дом культуры» 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

– 1. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в  муниципальных учреждениях». 

2. «Развитие и модернизация электрических сетей, 

включая сети уличного освещения». 

 

 

Программно-целевые 

инструменты  

муниципальной 

программы  

– отсутствуют  

Цели муниципальной 

программы  

– повышение качества жизни населения Лопанского 

сельского поселения и улучшение экологической 

ситуации за счет стимулирования энергосбережения 

 



 

и повышения энергетической эффективности,  

Задачи 

муниципальной 

программы  

 

 сокращение объемов потребления энергоресурсов, 

оплачиваемых из  бюджета поселения,  

 

 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

 

 объем потребления топливно-энергетических 

ресурсов, оплачиваемых из бюджета поселения, 

доля фактически освещенных улиц в общей 

протяженности улиц населенных пунктов 

муниципального образования « Лопанское сельское 

поселение; 

уровень газификации Лопанского сельского 

поселения; количество согласованных отчетов об 

исполнении плана реализации государственной 

программы 

 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

 

– 2019 – 2030 годы;  

этапы реализации муниципальной программы  

не выделяются 

 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

– общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 3302,9 тыс.рублей,  

в том числе: 

в 2019 году – 113,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 771,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 377,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 786,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 157,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 157,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 157,6 тыс. рублей. 

в 2026 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2027 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2028 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2029 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2030 году – 156,5 тыс. рублей. 

За счет средств областного бюджета –  

0,00 тыс. рублей; 

За счет средств местного бюджета – 3302,9 

в 2019 году – 113,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 771,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 377,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 786,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 157,3 тыс. рублей; 



 

в 2024 году – 157,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 157,6 тыс. рублей. 

в 2026 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2027 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2028 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2029 году – 156,5 тыс. рублей. 

в 2030 году – 156,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования по мероприятиям 

муниципальной программы являются прогнозными и 

подлежат уточнению в соответствии с действующим 

законодательством 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

– улучшения качества жизни населения Лопанского 

сельского поселения и состояния окружающей среды 

 

 

 

1. Паспорт 

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в  муниципальных учреждениях» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в  муниципальных учреждениях» (далее 

– подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– Администрация Лопанского сельского поселения 

Участники 

подпрограммы  

– Администрация Лопанского сельского поселения, 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Лопанского сельского поселения Целинского района  

«Дом культуры» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

– отсутствуют 

Цели 

подпрограммы  

– повышение энергетической эффективности 

организаций  

Задачи 

подпрограммы  

– обеспечение уровня оснащенности приборами учета 

используемых энергетических ресурсов; 

снижение объема используемых энергетических 

ресурсов в организациях  

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

– доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), 

потребляемой бюджетным учреждением (далее – БУ), 

расчеты за которую осуществляются на основании 



 

подпрограммы  показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, 

потребляемой БУ на территории Лопанского сельского 

поселения; 

доля объема горячей воды, расчеты за потребление 

которой осуществляются на основании показаний 

приборов учета, в общем объеме горячей воды, 

потребляемой на территории Лопанского сельского 

поселения; 

доля объема природного газа, потребляемого БУ, 

расчеты за который осуществляется на основании 

показаний приборов учета, в общем объеме природного 

газа, потребляемого БУ на территории Лопанского 

сельского поселения; 

объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление 

которой осуществляются на основании показаний 

приборов учета; 

объем горячей воды, потребленный БУ, расчеты за 

потребление которой осуществляются на основании 

показаний приборов учета; 

объем природного газа, потребленный БУ, расчеты за 

потребление которого осуществляются на основании 

показаний приборов учета 

   

   

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

– 2019 – 2030 годы; 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы 

муниципальной программы составляет 

49,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 3,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 4,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 4,0 тыс. рублей. 

За счет средств областного бюджета –  

49,6 тыс. рублей; 

За счет средств местного бюджета –  



 

в 2019 году – 3,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 4,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 4,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования по мероприятиям 

подпрограммы муниципальной программы являются 

прогнозными и подлежат уточнению в соответствии  

с действующим законодательством 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– обеспечение расчетов бюджетных учреждений за 

потребляемые объемы энергетических ресурсов по 

приборам учета 

 

 

2. Паспорт 

подпрограммы «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети 

уличного освещения» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– «Развитие и модернизация электрических сетей, 

включая сети уличного освещения» (далее – 

подпрограмма 2)  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– Администрация Лопанского сельского 

поселения 

Участники 

подпрограммы  

– Администрация Лопанского сельского 

поселения 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы  

– отсутствуют 

Цель подпрограммы  – повышение энергетической эффективности, доли 

освещенности и надежности предоставления 

услуг по электроснабжению и уличному 

освещению  

 

Задачи подпрограммы  – повышение доли освещенности улиц населенных 

пунктов Лопанского сельского поселения; 



 

снижение объема используемых энергетических 

ресурсов 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

– количество разработанной проектно-сметной 

документации на реконструкцию и капитальный 

ремонт объектов электрических сетей; 

протяженность реконструированных и 

восстановленных электрических сетей; 

количество реконструированных и 

восстановленных трансформаторных 

подстанций; 

количество разработанной проектно-сметной 

документации на строительство и 

реконструкцию объектов электрических сетей 

наружного (уличного) освещения; 

протяженность построенных, реконструированных 

и восстановленных сетей наружного (уличного) 

освещения; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

– 2019 – 2030 годы.  

Этапы подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 3253,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 109,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 767,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 373,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 782,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 152,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 152,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 152,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2029 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2030 году – 152,5 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета –  

0,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета –  

3253,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 109,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 767,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 373,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 782,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 152,8 тыс. рублей; 



 

в 2024 году – 152,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 152,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2029 году – 152,5 тыс. рублей; 

в 2030 году – 152,5 тыс. рублей. 

 Объемы финансирования по мероприятиям 

подпрограммы муниципальной программы 

являются прогнозными и подлежат уточнению в 

соответствии с действующим 

законодательством. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы  

– повышение надежности предоставления услуг 

электроснабжения населению Лопанского 

сельского поселения; 

повышение удовлетворенности населения 

Лопанского сельского поселения уровнем 

освещенности улиц; 

повышение эффективности бюджетных расходов 

 
 

3. Приоритеты и цели муниципальной политики 
в сфере энергетики Лопанского сельского поеления 

 
Основными приоритетами муниципальной политики в сфере  энергетики 

Лопанского сельского поеления являются повышение качества жизни 
населения, улучшение экологической ситуации в Лопанском сельском 
поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности. 

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить 
следующие задачи: 

сокращение объемов потребления энергоресурсов, оплачиваемых из 
бюджета поселения;  

увеличение благоустроенности и безопасности муниципального 
образования; 

повышение доступности потребителей Лопанского сельского поселения к 
системе газоснабжения; 

увеличение объемов финансирования муниципальной программы. 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в 
приложении № 1.  

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы приведен в приложении № 2.  

Расходы бюджета Лопанского сельского поселения на реализацию 
муниципальной программы приведены в приложении № 3.  



 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 
приложении № 4. 

Муниципальная программа рассчитана на период с 2019 по  
2030 год. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Планируемые сроки решения задач и реализации мероприятий 
муниципальной программы были разработаны в соответствии с требованиями 
федерального законодательства, а также основополагающими постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами 
профильных федеральных министерств.  

 
 
 
 

Глава Администрации  

Лопанского сельского поселения                                                       М.В.Качарова  



 

 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Лопанского сельского поселения 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» 

 

Бюджета поселения на реализацию муниципальной программы 

Лопанского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие  энергетики» 

 
 Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ль, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

 ГРБС РзПр ЦСР ВР 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа  

Лопанского сельского 

поселения 

«Энергоэффективность 

и развитие 

энергетики» 

всего, 

в том числе: 

X X X X 3302,9 113,0 771,1 377,

1 

786,8 157,3 157,5 157,

6 

156,

5 

156,

5 

156,

5 

156,

5 

156,5 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 X X X 3302,9 113,0 771,1 377,
1 

786,8 157,3 157,5 157,
6 

156,
5 

156,
5 

156,
5 

156,
5 

156,5 

Подпрограмма 1 

«Энергосбережение и 

 повышение 

энергетической 

эффективности в 

муниципальных 

учреждениях» 

всего, 

в том числе: 

X X X X 49,6 3,7 3,8 4,0 4,2 4,5 4,7 4,7 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

 ОМ 

1.1.Установка/замена 

 приборов учета 

потребляемых 

энергоресурсов, в том 

числе приобретение, 

оплата выполнения 

необходимых 

проектных работ, 

предшествующих 

установке/замене 

 

МБУК ЛСП 

ЦР «Дом 

культуры» 

951  0801 - - - - - - - - - - - - - - - 



 

ОМ.1.2. Замена ламп 

накаливания и других 

неэффективных 

элементов системы 

освещения, в том 

числе светильников  

  

  

МБУК ЛСП 

ЦР «Дом 

культуры» 

951  0801 01100

24310

  

610 49,6 3,7 3,8 4,0 4,2 4,5 4,7 4,7 4.0 4.0 4.0 4.0 4,0 

Подпрограмма 2 

«Развитие и  

модернизация 

электрических сетей, 

включая сети уличного 

освещения» 

всего 

в том числе: 

951 X X  3253,3 109,3 767,3 373,1 782,6 152,8 152,8 152,9 152,5 152,5 152,5 152,5 152,5 

ОМ. 2.1. Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

реконструкцию 

объектов 

электрических сетей 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951      - - - - - - - - - - - - - 

ОМ 2.2. 

Реконструкция 

объектов 

электрических сетей  

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951      - - - - - - - - - - - - - 

ОМ 2.3. Замена 

неэфективных 

элементов систем 

освещения, в том 

числе и светильников 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 0113 01200

24320

  

 240 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,8 2,8 2,9 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

ОМ 2.4. Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

строительство и 

реконструкцию 

объектов 

электрических сетей 

наружного (уличного) 

освещения   

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951      - - - - - - - - - - - - - 

ОМ 2.5.Строительство 

и 

 реконструкция 

объектов 

электрических сетей 

наружного (уличного) 

освещения  

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951      - - - - - - - - - - - - - 

ОМ 2.6. Содержание 

сетей уличного 

освещения, в том 

числе приобретение 

оборудования и 

материалов для 

развития и 

восстановления 

объектов 

электрических сетей 

наружного (уличного) 

освещения   

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 

 

0503 

 

 0120

02433

0 

 

 240 

 

2732,3 109,3 767,3 373,1 282,6 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 



 

ОМ 2.7. 

Электроснабжение 

сетей уличного 

освещения 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 

 

0503 

 

 0120

02463

0 

 

244 500,0 0,0 0,0 - 500,0 - - - - - - - - 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

X – данная ячейка не заполняется; 

ВР – вид расходов; 

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

РзПр –  раздел, подраздел; 

ЦСР – целевая статья расходов 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Лопанского сельского поселения                                                                                  М.В.Качарова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Лопанского сельского поселения 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 

Лопанского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» 

 
Наименование 

муниципально

й программы, 

номер и 

наименование 

подпрограмм

ы 

 

Источник 

финансиро

вания 

 

Объем 

расход

ов, 

всего 

(тыс. 

рубле

й) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципаль

ная 

программа 

Лопанского 

сельского 

поселения 

«Энергоэфф

ективность 

и развитие 

энергетики» 

всего 3302,9 113,0 771,1 377,1 786,8 157,3 157,5 157,6 156,5 156,5 156,5 156,5 156,5 

местный 

бюджет 

3302,9 113,0 771,1 377,1 786,8 157,3 157,5 157,6 156,5 156,5 156,5 156,5 156,5 

безвозмезд

ные 

поступлени

я в местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе 

за счет 

средств: 

             

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограм всего 49,6 3,7 3,8 4,0 4,2 4,5 4,7 4,7 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

местный 49,6 3,7 3,8 4,0 4,2 4,5 4,7 4,7 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ма 1 

«Энергосбер

ежение и 

 повышение 

энергетичес

кой 

эффективно

сти в 

муниципаль

ных 

учреждения

х» 

бюджет 

безвозмезд

ные 

поступлени

я в местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  0 

в том числе 

за счет 

средств:              
областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  0 

внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  0 

Подпрограм

ма 2 

«Развитие и  

модернизац

ия 

электрическ

их сетей, 

включая 

сети 

уличного 

освещения» 

 

всего 3253,3 109,3 767,3 373,1 782,6 152,8 152,8 152,9 152,5 152,5 152,5 152,5 152,5 

местный 

бюджет 

3253,3 109,3 767,3 373,1 782,6 152,8 152,8 152,9 152,5 152,5 152,5 152,5 152,5 

безвозмезд

ные 

поступлени

я в местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  0 

в том числе 

за счет 

средств: 

             

 

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

внебюджет

ные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

 

Глава Администрации  

Лопанского сельского поселения                                                       М.В.Качарова  


